

## BÁO CÁO

### Kết quả khắc phục các kiến nghị sau giám sát của Ban Dân tộc HĐND huyện năm 2023 theo Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ quốc hội.

**Kính gửi:** Kỳ họp thứ 8 HĐND huyện khóa VI nhiệm kỳ 2021-2026

Căn cứ Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH, ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân, đại biểu Hội đồng nhân dân.

Thực hiện Thông báo số 17/TB-HĐND ngày 9/5/2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện Đắk Hà về nội dung, thời gian tổ chức kỳ họp thứ 8 HĐND huyện khóa VI, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Ban Dân tộc HĐND huyện báo cáo kết quả khắc phục của UBND huyện, các phòng, ban chuyên môn thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn, đối với các kiến nghị sau giám sát năm 2023 của Ban Dân tộc HĐND huyện theo Nghị quyết số: 594/NQ-UBTVQH15, của Ủy ban Thường vụ quốc hội như sau:

#### I. Nội dung giám sát:

Năm 2023, Ban Dân tộc tổ chức giám sát 02 chuyên đề, cụ thể: (1) Giám sát việc triển khai, thực hiện Nghị quyết số 09/NQ-HĐND, ngày 29/4/2022 của HĐND huyện về thông qua kế hoạch thực hiện “Đề án nâng cao chất lượng giáo dục đối với học sinh DTTS” đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện Đắk Hà. (2) Giám sát kết quả triển khai, thực hiện “Dự án 1 “giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt” thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi, giai đoạn 2021-2030, giai đoạn 1: từ 2021-2025 trên địa bàn huyện Đắk Hà.

Qua giám sát, Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân huyện đã kiến nghị 36 nội dung. Trong đó: HĐND huyện 02 kiến nghị; UBMTTQVN huyện 01 kiến nghị; Ủy ban nhân dân huyện 11 kiến nghị; Phòng Giáo dục- Đào tạo huyện 05 kiến nghị; Phòng Dân tộc huyện 04 kiến nghị, UBND các xã, thị trấn 13 kiến nghị.

Trên cơ sở các kiến nghị, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn triển khai khắc phục các kiến nghị, đề xuất giải pháp, tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện triển khai thực hiện hiệu quả. Đối với các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân xã, thị trấn, căn cứ vào kiến nghị của Ban Dân tộc đã kịp thời chỉ đạo, phân công cán bộ, công chức tham mưu khắc phục, thực hiện. Đồng thời, trong quá trình triển khai, một số nội dung đã có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị để giải quyết.

Tất cả kiến nghị đã được Ủy ban nhân dân huyện và các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn tiếp thu khắc phục.

#### 2. Kết quả khắc phục các kiến nghị.

- Kết quả giám sát của Ban Dân tộc HĐND huyện tháng 3/2024. UBND huyện và các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn đã thực hiện, giải quyết xong là **33/36** kiến nghị, đạt **63,88%** (trong đó: Ủy ban nhân dân huyện **11/11** kiến nghị, đạt 100%; Phòng Giáo dục - Đào tạo 02/5 kiến nghị, đạt 40%; Phòng Dân tộc huyện 4/4 kiến nghị, đạt 100%; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn **9/13** kiến nghị, đạt 69,23%); không có kiến nghị chưa được xem xét, giải quyết. Tuy nhiên có 10/12 đơn vị báo cáo khắc phục các kiến nghị không theo đề cương của Đoàn giám sát đã chỉ ra<sup>1</sup>.

- UBND huyện đã ban hành Công văn chỉ đạo các đơn vị báo cáo Kết quả thực hiện các kiến nghị sau giám sát của Ban Dân tộc HĐND huyện trong năm 2023 gửi Ban Dân tộc huyện (tại Công văn số 1914/UBND-TH ngày 29/5/2024 của UBND huyện Đắk Hà). Ban Dân tộc HĐND huyện nhận được báo cáo của **09** đơn vị gửi về<sup>2</sup>. Qua nghiên cứu báo cáo của Ủy ban nhân các xã, thị trấn, các xã, thị trấn cơ bản đã thực hiện khắc phục đảm bảo theo các nội dung kiến nghị được chỉ ra sau giám sát. Cụ thể, tổng số 17 kiến nghị, giải quyết xong là **17/17** kiến nghị, đạt **100%**.

Nhìn chung, đến nay việc triển khai, khắc phục các kiến nghị sau giám sát của Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân huyện đã được UBND huyện, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã triển khai thực hiện, khắc phục cơ bản đầy đủ các nội dung kiến nghị.

### **3. Tồn tại, hạn chế**

- Một số đơn vị, UBND các xã, thị trấn xây dựng báo cáo phục vụ cho đoàn giám sát chưa bám vào đề cương đã gửi.

- Một số xã báo cáo kết quả khắc phục còn chung chung, chưa khắc phục hết các nội dung kiến nghị<sup>3</sup>.

- Kết quả thực hiện nghị quyết số 09/NQ-HĐND, ngày 29/4/2022 của HĐND huyện về thông qua kế hoạch thực hiện “Đề án nâng cao chất lượng giáo dục đối với học sinh DTTS” đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 của các cơ quan, đơn vị, địa phương vẫn còn một số tiêu chí đạt được chưa cao, cụ thể:

+ Chất lượng học tập của học sinh vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện khó khăn, học sinh DTTS vẫn chưa đáp ứng so với mặt bằng chung.

+ Việc huy động xã hội hóa ở các đơn vị trường vùng DTTS gặp không ít khó khăn. Cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ dạy và học chưa đáp ứng theo yêu cầu (thiếu phòng học, phòng bộ môn và trang thiết bị, đồ dùng, sân chơi, bãi tập, nhà bán trú, nhà ăn, nhà vệ sinh, nước sinh hoạt...ở các điểm lẻ dân cư); một số giáo viên giảng dạy ở vùng DTTS chưa biết tiếng DTTS tại chỗ.

---

<sup>1</sup> Phòng GD-ĐT, Xã Đắk Pxi, Xã Đắk Ui, Xã Đắk Hring, Xã Đắk Long, Ngok Wang, Đak Ngok, Đắk La, Xã Đak Mar, Thị trấn Đắk Hà.

<sup>2</sup> Phòng Dân tộc huyện, Xã Đắk Pxi, Xã Đắk Ui, Xã Đắk Hring, Xã Đắk Long, Ngok Wang, Đak Ngok, Đắk La, thị trấn Đắk Hà, Đắk Mar.

<sup>3</sup> Phòng GD-ĐT 2/3 kiến nghị, Xã Ngok Wang 4/13 kiến nghị, Đắk Hring 4/13 kiến nghị

+ Việc huy động trẻ em dưới 3 tuổi ra lớp tại một số xã chưa đạt so với Nghị quyết đề ra<sup>4</sup>. (*Mục tiêu Nghị quyết huy động trẻ dưới 3 tuổi ra lớp hằng năm đạt từ 10 % trở lên*)

- Kết quả thực hiện “Dự án 1” giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi, giai đoạn 2021-2030, giai đoạn 1: từ 2021-2025 trên địa bàn huyện Đăk Hà còn chậm, đặc biệt là hỗ trợ đất ở, nhà ở, đất thấp, khó khăn về thủ tục giải ngân vốn.

+ Công tác rà soát, trình phê duyệt danh sách đối tượng thụ hưởng Dự án của các xã, thị trấn vẫn còn chậm.

+ Thực hiện hỗ trợ đất sản xuất cho đối tượng thụ hưởng chưa đảm bảo theo quy định tại khoản 2, điều 8 Thông tư 02/TT-UBDT, ngày 30/6/2022 của Ủy Ban Dân tộc<sup>5</sup>.

#### **- Nguyên nhân của hạn chế:**

+ Trách nhiệm của người đứng đầu một số cơ quan, đơn vị, địa phương có lúc chưa sâu sát, thiếu đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ được giao của cấp dưới.

+ Công tác lưu trữ văn bản, báo cáo chưa tốt nên khi xây dựng báo cáo phục vụ cho đoàn giám sát không có thông tin để báo cáo.

### **IV. ĐỀ NGHỊ**

#### **1. Ủy ban nhân dân huyện**

Căn cứ các kiến nghị tại báo cáo kết quả giám sát năm 2023 và kết quả giám sát kết quả khắc phục các kiến nghị sau giám sát của Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân huyện. Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện quan tâm, chỉ đạo và thực hiện một số nội dung sau:

- Quan tâm phân bổ nguồn ngân sách địa phương để thực hiện “Đề án nâng cao chất lượng giáo dục đối với học sinh DTTS” đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện Đăk Hà để đạt mục tiêu mà Nghị quyết đã đề ra.

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn hướng dẫn và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với hộ thiếu đất ở thuộc “Dự án 1 “giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt” thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi, giai đoạn 2021-2030, giai đoạn 1: từ 2021-2025 trên địa bàn huyện Đăk Hà.

- Chỉ đạo kiểm tra, rà soát lại việc thực hiện hỗ trợ chuyển đổi nghề cho các đối tượng có đảm bảo theo điều 8 và điều 9, mục 3, Thông tư Số: 02/2022/TT-UBDT, ngày 30/6/2022 của Ủy Ban Dân tộc về hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.

---

<sup>4</sup> Xã Đăk Pxi, Xã Đăk Long

<sup>5</sup> Xã Đăk Long

- Tăng cường kiểm tra, giám sát trong quá trình triển khai thực hiện chương trình, dự án trên địa bàn huyện, phát hiện khắc phục kịp thời những sai sót.

Trên đây là báo cáo tổng hợp kết quả khắc phục các kiến nghị sau giám sát của Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân huyện theo nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH, ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

***Nơi nhận:***

- Thường trực HĐND huyện;
- UBND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Văn phòng HĐND-UBND huyện;
- Lưu: VT.

**TM. BAN DÂN TỘC  
KT.TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**Nguyễn Đình Lê**